UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Padre Camargo, 285, - - Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR, CEP 80060-240

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 25/2023

Processo nº 23075.023410/2023-55
O Presidente do Conselho Setorial do Setor de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Paraná, tendo em vista o disposto nos Artigos 13, 14, 15, 16 e 17 da Resolução nº 66A/16‐CEPE,
faz saber que:

I. Encaminhou ad referendum do Conselho Setorial a Composição da Banca Examinadora do
Concurso Público para Carreira do Magistério Superior para Professor Classe A, Adjunto A, Nível
I, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva, do Departamento de Nutrição, na área de
conhecimento: Políticas Públicas em Segurança Alimentar e Nutricional , Edital 131/23 –
PROGEPE, que fica assim constituída:

Professores Titulares:

Deivisson Vianna Dantas dos Santos - Departamento de Saúde Coletiva e Programas de Pós-
graduação em Saúde Coletiva e Saúde da Família da UFPR;
Adriano Marçal Pimenta - Departamento de Enfermagem e Programa de Pós-Graduação em
Enfermagem da UFPR;
Rodrigo Rossi Horochovski - Setor Litoral da UFPR / Curso de Bacharelado em Administração
Pública e nos Programas de Pós-Graduação em Ciência Política e Desenvolvimento Territorial
Sustentável;
Priscila Antunes Tsupal - Departamento de Nutrição da Universidade Estadual do Centro-
Oeste/UNICENTRO;
Maria Cecilia Barreto Amorim Pilla - Escola de Educação e Humanidades, Programa de Pós-
graduação em Direitos Humanos e Políticas Públicas da PUC-PR.

Professores Suplentes:

Dulce Dirclair Huf Bais - Departamento de Teoria e Prática de Ensino da UFPR;
Taiuani Marquine Raymundo - Departamento de Terapia Ocupacional da UFPR;
Diomar Augusto de Quadros - Setor Litoral da UFPR/ Curso de Tecnologia em Agroecologia e
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Territorial Sustentável;

Rafael Cardoso Sampaio - Departamento de Ciência Política, Programa de Pós-graduação em
Ciência Política e Programa de Pós-graduação em Comunicação Social da UFPR;
Denise Siqueira de Carvalho - Departamento de Saúde Coletiva da UFPR.

II. O concurso se realizará conforme Proposta de Cronograma a ser divulgada no site do Setor
(www.saude.ufpr.br)

Documento assinado eletronicamente por NELSON LUIS BARBOSA REBELLATO,
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS DA SAUDE - SD, em 11/07/2023, às 13:11,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5751925 e o código CRC 4525042B.

Referência: Processo nº 23075.023410/2023-55 SEI nº 5751925

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0